coğrafyasına intikal ettikten sonra din talimi ve nasihat gayesinin yanı sıra estetik/edebî

bir mahiyet de kazanmıştır.1

Erbaûn hadis, hadis-i erbaîn, çihl hadis, kırk hadis gibi adlarla bilinen ve ilk derlemeleri

hicrî II. asırdan itibaren ortaya koyulan türün bilinen ilk örneği Arap edebiyatında

Abdullah b. el-Mübârek (öl. 181/797) tarafından yazılmıştır.2 Günümüze ulaşan en eski

kırk hadis ise, Hasan b. Süfyân en-Nesevî’nin (öl. 303/916) kırk beş hadis içeren

Kitâbü’l-Erbaîn’idir. Türün Fars edebiyatındaki ilk örneği ise Ali el-Ferâvî’nin tercüme

ettiği “çihl hadis”tir. Tabîbu’l-kulûb ismini taşıyan eser 500/1107 tarihlidir.3

Kırk hadis literatürünün Türk İslâm edebiyatında gelişmesinde ise Nevevî4 (ö.

676/1277)’nin ve Abdurrahman Câmî5 (ö. 898/1492)’nin kırk hadis derlemeleri büyük

rol oynamıştır. Özellikle Nevevî’nin tesirinde gelişen literatürün Türk edebiyatındaki ilk

örneği Nehcü’l-ferâdîs kabul edilir. Kerderli Mahmud b. Ali’nin 759 (1358)’da kaleme

aldığı Nehcü’l-ferâdîs onar hadis içeren dört babdan müteşekkildir.6 Bu ilk örneğin

ardından Türk edebiyatında hadis-i erbain türü hem nicelik hem de içerik zenginliği

bakımından gelişme göstermiş ve asırlar boyu pek çok kıymetli örneği ortaya

konulmuştur.

“ıtk-nâme” lafzının, esere isim olarak yakıştırıldığı düşünülebilir.

Eserin yazıldığı tarihe dair herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Diğer yandan, risâlenin

tamamlandığı bilgisinin verildiği iki beyitte geçen “sâl-i ferhunde”den ve bunların birer

tarih beyti olduğu düşüncesinden hareketle ibarenin ebced değerine karşılık gelen 1030

(1620-1621)’da eserin tamamlandığı ihtimalini dile getirebiliriz:

Óamdu lillÀh risÀlem oldı tamÀm

SÀl-i feròunde buldı èaúd òitÀm (148b)

…

İrdi itmÀma çün bu genc-i behÀ

SÀl-i feròunde oldı çehre-nümÀ (149b)

Eser altı satırlık Arapça bir dîbâce ile başlamaktadır:

9. Diñle ey mübtelÀ-yı óırã u ùamaè

Aç gözüñ gör ne didi ŞÀh-ı rüsül

10. Fi’l-óaúíúa degüldür ol müémin

Sevmese nefsi gibi müémini ol

15 “Âdemoğlunun hatalarının çoğu dili yüzündendir.” Benzer lafızlarla: Ebû Bekir Ahmed b. El-Hüseyn

b. Ali Beyhakî, Şuèabü’l-îmân (Riyad: Mektebetü’r-rüşd, 2003/1423) (nşr. Abdü’l-Alî Abdülhamid

Hâmid) 7/16 (No. 4584); Ebü’l-Kâsım Müsnidü’d-Dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb Taberânî, el-

Muècemu’l-kebîr, nşr. Hamdi b. Abdulmecid es-Selefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1415/1994)

10/197 (No. 10446).
16 “Kim iki çenesi ve iki ayağı arasına kefil olursa, ben de ona cennet için kefil olurum.” Benzer

lafızlarla: Buhârî, “RiúÀú”, 23 (No. 6474); Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemî Tirmizî,

Sünenü’t-Tirmizî, nşr. İbrahim Atve İvaz (Mısır: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1395/1975), “Zühd”, 61

(No. 2408).
17 “Tüm hastalıkların sebebi tokluktur.” Zeynüddin Muhammed Abdürrauf b. Taci’l-ârifîn b. Ali

Münâvî, Feyzü’l-kadîr şerhi’l-Câmièi’s-sağîr, 6 cilt (Mısır: el-Mektebetü’t-Ticâriyyeti’l-Kübrâ,

1356), 1/532 (No. 1087).
18 “Sizden biriniz kendisi için istediğini (mümin) kardeşi için de istemedikçe (gerçek manada) iman

İsmâil Hakkı

Bursevî, Rûhu’l-beyân (Bâb: Sûretü’l-bakara, âyet: 33), (Beyrut: Dâru’l-Fikr, t.y.), 1/102.
21 “Müminin niyeti amelinden hayırlıdır.” Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali Beyhakî, es-Sünenü’s-

sağîr, IV, nşr. Abdulmuètî Emîn Kalèaci (Karaçi: Câmiatü’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye, 1410/1989), 1/8,

(No. 5).
22 “Akraba ziyareti ömrü uzatır.” Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm Cuèfî el-Buhârî, el-

Edebü’l-müfred (Riyad: Mektebetü’l-Maârif, 1419/1998), 1/33.
23 “Kâfir de olsa misafirinize ikram edin.” Kaynaklarda yeri tespit edilememiştir.

27 “Kim dini için kırk hadis ezberlerse Allah kıyamet günü onu fakih olarak haşreder.” Farklı

vecihleriyle birlikte bk. Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed Bağdâdî İbnü’l-

Cevzî, el-İlelü’l-mütenâhiyye fi’l-ehâdîsi’l-vâhiyye, nşr. İrşadu’l-hak el-Eserî (Faysalabad: İdâretü’l-

Ulûmi’l-Eseriyye, 1981/1401); II cilt, 1/112 (No. 161-182); Ebû Ömer Cemâleddîn Yusuf b. Abdillah

b. Muhammed Kurtubi İbn Abdülber Nemerî, Câmi’u beyâni’l-ilm ve fazlihi, nşr. Ebü’l-Eşbâl ez-

Züheyrî (Demmâm: Dâru İbni’l-Cevzî, 1994/1414), II cilt, 1/194 (No. 206).

Suyûtî, Câmièu’l-ehâdîs, 13/366 (No. 13319).
40 “Dünya (ahirette) evi olmayanların evidir ve dünya malını aklı olmayanlar toplar.” Ebû Abdullah

Ahmed b. Muhammed eş-Şeybanî Ahmed b. Hanbel, Müsnedü el-İmâm Ahmed b. Hanbel, nşr. Şuayb

el-Arnavut-Âdil Mürşid ve diğerleri (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2001/1421), 40/480 (No. 24419).
41 “Dünya sevgisi her hatalı davranışın başıdır.” Ebû Nuaym Ahmed b Abdullah b. Ahmed b. İshak b.

Mûsâ b Mihran el-İsbehânî, Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ, 10 cilt (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1394/1974), 6/388.